
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 803 Marți, 1 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

18. — Hotărâre pentru alegerea vicepreședinților, secretarilor 

și chestorilor Camerei Deputaților .............................. 2

D E C R E T E

491. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 3

492. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.687. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli modificat pe anul 2020 al Școlii Superioare 

de Aviație Civilă .......................................................... 4–8



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea vicepreședinților, secretarilor și chestorilor

Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (2) din Constituția României, republicată,

și ale art. 24 și 25 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aleg în funcția de vicepreședinte al Camerei Deputaților

următorii deputați:

— Florin Iordache — Grupul parlamentar al PSD

— Carmen-Ileana Mihălcescu — Grupul parlamentar al PSD

— Marilen-Gabriel Pirtea — Grupul parlamentar al PNL

— Bogdan-Ionel Rodeanu — Grupul parlamentar al USR

Art. 2. — Se aleg în funcția de secretar al Camerei Deputaților următorii

deputați:

— Lia-Olguța Vasilescu — Grupul parlamentar al PSD

— Iulian Iancu — Grupul parlamentar al PSD

— Cristian Buican — Grupul parlamentar al PNL 

— Dragoș-Gabriel Zisopol — Grupul parlamentar al minorităților naționale

Art. 3. — Se aleg în funcția de chestor al Camerei Deputaților următorii

deputați:

— Marius-Constantin Budăi — Grupul parlamentar al PSD

— Laurențiu-Dan Leoreanu — Grupul parlamentar al PNL

— Seres Dénes — Grupul parlamentar UDMR

— Nicolae Bănicioiu    — Grupul parlamentar PRO Europa        

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
1 septembrie 2020.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

București, 1 septembrie 2020.

Nr. 18.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 803/1.IX.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 803/1.IX.2020

3

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.076/2020,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 7 septembrie 2020, doamna Gilica Popescu,

judecător la Curtea de Apel Alba Iulia, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 1 septembrie 2020.

Nr. 491.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.080/2020,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Anghelina Popescu, judecător la Judecătoria Mizil,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 1 septembrie 2020.

Nr. 492.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

modificat pe anul 2020 

al Școlii Superioare de Aviație Civilă

Având în vedere Referatul Direcției economice și ajutor de stat

nr. 3.674/33.944 din 19.08.2020 prin care se propune spre aprobare bugetul de

venituri și cheltuieli modificat pe anul 2020 al Școlii Superioare de Aviație Civilă,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 5 din

Ordonanța Guvernului nr. 15/1999 privind înființarea Școlii Superioare de Aviație

Civilă, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 352/2003,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli modificat pe anul 2020

al Școlii Superioare de Aviație Civilă, care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, finanțată din venituri proprii și

alocații de la bugetul de stat, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Școlii Superioare de Aviație Civilă reprezintă limite maxime

și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Școala Superioară de Aviație Civilă poate efectua cheltuieli proporțional

cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 25 august 2020.

Nr. 1.687.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 803/1.IX.2020

4



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  M O D I F I C A T

pe anul 2020 al Școlii Superioare de Aviație Civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 803/1.IX.2020

5

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor modificat

2020
A B C D 1

00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 26.923,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 12.773,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 12.773,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE -
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI -

03 Alte venituri din dobânzi -
33.00 10 C2.VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 12.773,00
33.10 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 12.173,00

08 Venituri din prestări servicii 430,00
Venituri din org.cursuri calificare şi conversie profesională

17 specializare şi perfecţionare 10.893,00
50 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 850,00

36.10 DIVERSE VENITURI 550,00
50 Alte venituri 550,00

37.10 TRANSFERURI VOLUNTARE 50,00
01 Donații și sponsorizări 50,00

40.10 III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 27,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

15 de cheltuieli 27,00
42.00 10 IV. SUBVENŢII 14.123,00
42.10 SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT 14.123,00

Subvenții de la bugetul de stat pentru instituții și servicii
38 publice sau activități finanțate integral din venituri proprii 14.123,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 139.117,00
II. Credite bugetare 26.923,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 18.730,00
II. Credite bugetare 18.730,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 8.434,00
II. Credite bugetare 8.434,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 7.850,00
II. Credite bugetare 7.850,00

01 Salarii de bază
I. Credite de angajament 5.982,00
II. Credite bugetare 5.982,00

05 Sporuri pentru condiţii de muncă
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 1.500,00
II. Credite bugetare 1.500,00

12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii
I. Credite de angajament 127,00
II. Credite bugetare 127,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 40,00
II. Credite bugetare 40,00

17 Indemnizații de hrană
I. Credite de angajament 200,00
II. Credite bugetare 200,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 1,00
II. Credite bugetare 1,00



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor modificat

2020
A B C D 1

10.02 Cheltuieli salariale în natură
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

06 Vouchere de vacanță
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

10.03 Contribuţii
I. Credite de angajament 434,00
II. Credite bugetare 434,00

01 Contribuţii de asigurări sociale de stat
I. Credite de angajament 236,00
II. Credite bugetare 236,00

07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă
I. Credite de angajament 198,00
II. Credite bugetare 198,00

20 Titlul II. BUNURI ŞI SERVICII
I. Credite de angajament 10.088,00
II. Credite bugetare 10.088,00

20.01 Bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 5.443,00
II. Credite bugetare 5.443,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

02 Materiale pentru curăţenie
I. Credite de angajament 36,00
II. Credite bugetare 36,00

03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică
I. Credite de angajament 495,00
II. Credite bugetare 495,00

04 Apă, canal şi salubritate
I. Credite de angajament 45,00
II. Credite bugetare 45,00

05 Carburanţi şi lubrifianţi
I. Credite de angajament 1.412,00
II. Credite bugetare 1.412,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 439,00
II. Credite bugetare 439,00

07 Transport
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

08 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 70,00
II. Credite bugetare 70,00

09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional
I. Credite de angajament 936,00
II. Credite bugetare 936,00

30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare
I. Credite de angajament 1.950,00
II. Credite bugetare 1.950,00

20.02 Reparaţii curente
I. Credite de angajament 1.221,00
II. Credite bugetare 1.221,00

20.03 Hrană
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

01 Hrană pentru oameni
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

20.04 Medicamente şi materiale sanitare
I. Credite de angajament 15,00
II. Credite bugetare 15,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament 15,00

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 803/1.IX.2020

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 803/1.IX.2020

7

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor modificat

2020
A B C D 1

II. Credite bugetare 15,00
02 Materiale sanitare

I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 230,00
II. Credite bugetare 230,00

01 Uniforme şi echipament
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

03 Lenjerie şi accesorii de pat
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 200,00
II. Credite bugetare 200,00

20.06 Deplasări, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 140,00
II. Credite bugetare 140,00

01 Deplasări interne, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 120,00
II. Credite bugetare 120,00

02 Deplasări în străinătate
I. Credite de angajament 20,00
II. Credite bugetare 20,00

20.11 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.12 Consultanţă şi expertiză
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.13 Pregătire profesională
I. Credite de angajament 102,00
II. Credite bugetare 102,00

20.14 Protecţia muncii
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -
Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 2.437,00
II. Credite bugetare 2.437,00

01 Reclamă și publicitate
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Protocol şi reprezentare
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

07 Fondul Preşedintelui/Fondul conducătorului instituției publice
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 2.427,00
II. Credite bugetare 2.427,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 208,00
II. Credite bugetare 208,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 208,00
II. Credite bugetare 208,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 120.387,00
II. Credite bugetare 8.193,00



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor modificat

2020
A B C D 1

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 120.387,00
II. Credite bugetare 8.193,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 119.878,00
II. Credite bugetare 7.684,00

01 Construcţii
I. Credite de angajament 20.237,00
II. Credite bugetare 6.718,00

02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport
I. Credite de angajament 99.561,00
II. Credite bugetare 886,00

03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
I. Credite de angajament 5,00
II. Credite bugetare 5,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

71.03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament 509,00
II. Credite bugetare 509,00

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2020:
1) Număr mediu de personal: 102 persoane
2) Câştigul mediu brut lunar: 6.174 lei/salariat 
3) În câştigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprinsă şi suma destinată plăţii conducătorului unităţii 
(suma de 126 mii lei), suma destinată membrilor consiliului de conducere (suma de 127 mii lei), precum și drepturile
de delegare  (suma de 40 mii lei).

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|249610]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 803/1.IX.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 803/1.IX.2020


